
 

Approvazione del programma di lavoro per la definizione dei dipartimenti del CNR 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 231/2011 – Verb. 197 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”, di seguito “decreto di riordino”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO in particolare l’articolo 13 comma 4 il quale detta disposizioni particolari per la prima 
applicazione dello Statuto per la organizzazione delle attività del CNR comprese nelle seguenti 
macro aree: a) biotecnologie; b) scienze e tecnologie mediche; c) scienza e tecnologia dei materiali; 
d) scienze e tecnologie ambientali e della terra; e) scienze e tecnologie dell'informazione e delle 
comunicazioni; f) scienze e tecnologie per i sistemi avanzati di produzione; g) scienze giuridiche e 
socio-economiche; h) scienze umanistiche e dei beni culturali (art. 3 comma 2 del d.lgs. 
n.127/2003), in dipartimenti nel limite massimo di sette; 

CONSIDERATO che lo Statuto prevede una procedura speciale per l’approvazione dell’assetto 
dipartimentale di prima applicazione rinviando, in deroga alle procedure previste dai commi 1 e 5 
del richiamato articolo 13, al Regolamento di organizzazione e funzionamento la indicazione dei 
dipartimenti; 

CONSIDERATO che attualmente sono operanti i dipartimenti con delibera n.108 del 27 luglio 
2005, il Consiglio di amministrazione ha istituito gli undici dipartimenti previsti dal Regolamento 
di organizzazione e funzionamento 1. Terra e ambiente; 2. Energia e trasporti; 3. Agroalimentare; 4. 
Medicina; 5. Scienze della vita; 6. Progettazione molecolare; 7. Materiali e dispositivi; 8. Sistemi di 
produzione; 9. Tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni; 10. Identità culturale; 11. 
Patrimonio culturale;  

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n.88024 del 13 dicembre 2011 che 
illustra la situazione delle direzioni dei dipartimenti; 

VISTA in particolare la richiesta di parere al Ministro dell’istruzione, dell’Università e della 
Ricerca scientifica sulla compatibilità della proroga di quattro direttori di istituto del CNR quali 
facenti funzione di direttore di dipartimento e sulle possibili eventuali azioni per evitare l’insorgere 
di conflitti di interesse; 

CONSIDERATO che l’articolo 21 (norme transitorie) dello Statuto del CNR dispone al comma 1 
che “fino alle determinazioni assunte in attuazione del presente statuto continuano ad operare le 
strutture amministrative, dipartimentali e gli istituti esistenti al momento della sua entrata in 
vigore”; 



 

 2. 

RAVVISATA l’esigenza di stabilire una tempistica stretta che assicuri la stabilizzazione degli 
assetti organizzativi e delle strutture nel più breve tempo possibile in coerenza con lo Statuto; 

CONSIDERATO che per definire l’assetto dipartimentale in prima applicazione si rende 
necessario procedere alle seguenti azioni: 

a) prima individuazione delle macro aree in attuazione dello statuto; 
b) approvazione, secondo le procedure di legge, del nuovo assetto organizzativo con modifica 

regolamentare; 
c) istituzione dei dipartimenti e selezione dei direttori di dipartimento. 

RITENUTO a tal fine necessario definire le macroaree e i dipartimenti e procedere alla fase di 
controllo e approvazione dei relativi atti non oltre il mese di marzo con l’obiettivo di concludere le 
selezioni dei direttori entro il mese di agosto con insediamento dei nuovi direttori nel mese di 
settembre 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 76 del 2 novembre 2011 di nomina di una 
Commissione di esperti per lo studio e la definizione del Documento di Visione Strategica 
Decennale; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 77 del 11 novembre 2011 di proroga, fino al 31 
dicembre 2011, dei facenti funzione di direttore di dipartimento dei dipartimenti Terra e Ambiente, 
Energia e trasporti∗

CONSIDERATO che nelle more della piena esecuzione dell’attuale fase di definizione del quadro 
organizzativo e regolamentare tale Commissione di studio possa contribuire a fornire elementi per 
la prima definizione dei dipartimenti; 

, Agroalimentare, Medicina Progettazione molecolare, Sistemi di produzione, 
Tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni, Identità culturale e patrimonio culturale; 

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 
stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 
Presidente in caso di assenza o impedimento; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 
quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 
forza dell’articolo 2 della legge n. 215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 
more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 
Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 
funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il programma di lavoro per la definizione dei dipartimenti in allegato, che 
costituisce parte integrante della presente delibera, con impegno, ove si creino le condizioni in 
relazione alle procedure che richiedono approvazioni esterne, a ridurre i tempi. 
                                                 
∗ contiene errata corrige 



 

 3. 

2. di dare mandato al Vice Presidente di procedere alla proroga dei facenti funzione direttori di 
dipartimento fino alla riorganizzazione dei dipartimenti e comunque non oltre il 30 aprile 2012∗

 

 
tenuto conto della risposta del MIUR al quesito relativo ai direttori di Istituto richiamato in 
premessa. 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to Maria Cristina Messa 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 

                                                 
∗ contiene errata corrige 


